²⁴ Quid est autem amare se nisi praeso sibi esse velle ad fruendum se? Et cum tantum se vult esse quantum est, par menti voluntas est et amanti amor aequalis (Trin. 9.2).

²⁵ Et si aliqua substantia est amor, non est utique corpus sed spiritus, nec mens corpus sed spiritus est. Neque tamen amor et mens duo spiritus sed unus spiritus, nec essentiae duae sed una, et tamen duo quaedam unum sunt, amans et amor, sive sic dicas, quod amatur et amor. Et haec quidem duo relative ad invicem dicuntur. Amans quippe ad amorem refertur et amor ad amantem; amans enim aliquo amore amat, et amor alicuius amantis est. Mens vero et spiritus non relative dicuntur sed essentiam demonstrant (Trin. 9.2).

²⁶ Ideoque quantum ad invicem referuntur duo sunt; quod autem ad se ipsa dicuntur, et singula spiritus et simul utrumque unus spiritus, et singula mens et simul utrumque una mens (Trin. 9.2).

knowledge. Self-knowledge comes in to play as the condition of possibility for self-love. Augustine claims that no one can love what he does not know: if the mind loves itself, it must possess knowledge of itself (cf. Trin. 9.3).

Before Augustine extends the dual-unity of the *mens humana* to a trinity through the incorporation of self-knowledge, he first ensures that self-knowledge is a matter of an intelligible phenomenon ontologically situated on the plane of the *mens*. The intelligibility of self-knowledge is demonstrated by the fact that the mind has access to itself through itself, unmediated by the senses. The mind knows itself through itself.²⁷ In detail, Augustine rejects the interpretation that self-knowledge is derived from the knowledge of other minds by means of sensible perception. According to such an explanation, the mind disposes of a general or a particular concept, which is obtained from the experience of dealing with other minds and subsequently transferred to oneself.²⁸ To grant primacy to foreign mental states implies that self-knowledge is an empirically mediated phenomenon. If this interpretation is to be avoided, then it must be acknowledged that self-knowledge has priority over the knowledge of other minds.²⁹ The distinction between intellectual seeing and seeing with the eyes consists in that the eyes are primarily directed at something other and can see themselves only with the help of a special apparatus, like a mirror. The mind, however, is able to perceive itself immediately. In order to comprehend bodily things, the mind indeed uses the sense organs, but that which it sees through itself is incorporeal. Thus, the intelligibility of its object stems from the non-derivability of self-knowledge.